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Abstrakt

JOHNOVÁ, Alena. Diagnóza „mentální retardace“ jako ochranný štít. Hradec

Králové, 2014. 48 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: JUDr. Olga Sovová, PhD.

Práce se zabývá problematikou práv dospělých osob v produktivním věku

s diagnostikovanou mentální retardací, které odebírají služby sociální péče

ambulantního typu v České republice, dle zákona č. 108/ 2006 Sb. o sociálních

službách. Je správné, že chráníme osoby s mentálním znevýhodněním. Je nutné rozlišit

chování v důsledku snížení schopností posuzovat své chování a jednání od zneužívání

sociálního statusu.

Klíčová slova: sociální status, mentální retardace, problémové chování, beztrestnost

Abstrakt

JOHNOVÁ, Alena. Medical Diagnosis “Mental Retardation” As a Protective Shield.

Hradec Králové, 2014. 48 p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of

Social Work. Thesis supervisor JUDr. Olga Sovová, PhD.

The thesis hase been focused on rights of adult people in working age diagnosed with

mental retardation who draw outpatient social care services in the Czech republic,

pursuant to Act No.108/2006 Coll. on social services. It´s right that we protect people

with mental handicaps. It´s necessary to distinguish behaviour due to reduced ability to

asses own behaviour and actions from abuse diagnosis as a justification for wilful

violations.

Key words: Medical diagnosis, social status, mental retardation, problem behavior,

impunity
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Úvod

Práce je věnována problematice práv dospělých osob v produktivním věku

s diagnostikovaným mentálním postižením (dále jen „klienti“), v souvislosti

s poskytováním sociálních služeb ambulantního typu v České republice, z pohledu

přímé sociální práce s klientem. V textu je uveden také starší pojem mentální

retardace, protože mnoho klientů bylo diagnostikováno v době užívání tohoto pojmu

a proto, že tato práce se vztahem zdravotní diagnózy a jejího nositele zabývá.

Odborná literatura jako přirozenou součást mentálního postižení popisuje

problémové chování, kterého se daný jedinec při nejlepší vůli a snaze není schopen

zbavit, ačkoliv je obtěžující, popř. ohrožující. Práce se zabývá souvislostí vědomého

porušování pravidel klientem jako možnou formou zneužívání sociálního statusu.

Od problémového chování se odděluje právě schopností správně posoudit situaci

a jednat vědomě v rozporu s normami, předpokládat svou beztrestnost primárně

vycházející ze sociálního statusu.

Symbolický cíl

Lidé s mentálním postižením jsou velmi specifická a různorodá skupina. „Není

pravda, že mentálně handicapovaní lidé si svou situaci neuvědomují a nezáleží jim

na jejich společenském statusu. Cit. [Slowík, 2007, s. 120]. Sociální status člověka

s mentálním postižením je pro jeho nositele převážně znevýhodňující, avšak

ve smyslu k odpovědnosti za své chování a jednání přináší vyšší míru tolerance.

Kvalitní poskytování služeb s sebou přináší dilema, kdy klienta individuálně

zvýhodnit a kdy plnění povinností vymáhat. Práce se zabývá otázkou, jak vnímají

sociální pracovníci ve své praxi přístup klientů k sociálnímu statusu „člověka

s mentálním postižením“ v souvislosti se svými právy a povinnostmi?

Poznávací cíl

Poznávacím cílem této práce je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: Jaký

je pohled sociálních pracovníků na to, jak klienti nakládají se svým sociálním

statusem ve směru odpovědnosti za své chování a jednání?

Předpokládanou metodou zjištění odpovědi na výše uvedenou otázku je zpracování

kvalitativního výzkumného šetření, za použití techniky polostrukturovaného řízeného
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rozhovoru s odpovědnými pracovníky spolupracujících ambulantních služeb sociální

péče pro osoby s mentálním postižením.

Aplikační cíl

„Představy „normálních“ lidí o mentálně postižených bývají opředeny mnoha

nejasnostmi, záhadami, předsudky a často neopodstatněnými obavami. Z toho

vyplývá rozpačitý, někdy dokonce i nepřátelský postoj společnosti k lidem

s mentálním postižením.“ Cit. [Švarcová, 2000, s. 11]. V kontextu historických

souvislostí v postoji současné veřejnosti stále přetrvává odstup většinové společnosti

od lidí, kterým se z rozumových důvodů zařadit nedaří. Přitom osoby s mentálním

postižením, podle odborného odhadu Švarcové (2000) tvoří jednu z nejpočetnějších

skupin mezi všemi postiženými. Jak dále Švarcová uvádí, počet osob s mentálním

postižením přibývá, mimo jiné vlivem snížení novorozenecké a kojenecké úmrtnosti,

kdy jsou zachráněny také děti, které by bez intenzivní péče nepřežily. Na základě

těchto odhadů je u 3% osob v ČR diagnostikováno mentální postižení, osob s těžkým

mentálním postižením je přibližně 0,1 % osob. Podobná situace je také v dalších

Evropských zemích. [Švarcová, 2000, s. 32]. Jde tedy o početnou část naší

společnosti a vzhledem k rozdělení životních kompetencí je to většinová společnost,

kdo je odpovědný za kvalitu vzájemného soužití. A vědomí této odpovědnosti

je opodstatněním volby tohoto tématu. Výstup z výzkumného šetření je podstatný

z hlediska práce s klientem. Pokud má sociální status pro klienta význam, ať už ve

směru snížení naděje k východisku ze své situace, nebo jako oprávnění k porušování

pravidel, je nutné brát tuto skutečnost v úvahu při jeho motivaci k seberozvoji

i v posuzování jeho aktuálního chování a jednání. Jaký má podle sociálních

pracovníků klientův postoj ke svému sociálnímu statusu vliv na dodržování

pravidel jeho nositelem?
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1. Člověk a mentální postižení

V úvodu této kapitoly jsou uvedeny některé základní pojmy užívané v souvislosti

s problematikou mentálního postižení, poskytuje stručné informace o jednotlivých

typech mentálního postižení pro zpřehlednění souvislosti konkrétní zdravotní

diagnózy a sociálního statusu klienta služby a také provázání zdravotního stavu

s problémovým chováním a kompetencemi klienta pro vědomé a cílené získávání

výhod. Kapitola si nedává za cíl tvořit jejich kompletní výčet.

Mentální postižení – jedná se o „syndromatické postižení zasahující komplexně

celou lidskou osobnost. Cit. [Slowík, 2007, s. 112]. Pojem odpovídá novějšímu

a celostnějšímu pohledu na člověka, který zviditelňuje biopsychosociální

a duchovní aspekty člověka s mentálním postižením. Pojem je redefinicí dřívějšího

názvu „mentální retardace“.

Mentální retardace (v textu dále jen „MR“) je „stav charakterizovaný snížením

intelektuálních schopností, zpomalením duševního vývoje jedince, často organického

původu, někdy sociálním zanedbáním, jedinec zaostává za vrstevníky v učení,

sociálních a pracovních dovednostech v citovém životě. Stav lze zlepšit intenzivní

výchovou, k vnitřním příčinám patří genetické vady, metabolické poruchy, nemoci

matky během těhotenství, porodní traumata, k zevním příčinám patří v prvé řadě

málo podnětná výchova.“ Cit. [Hartl, Hartlová, 2010, s. 499].

Pro lepší ilustraci složitosti diagnostiky mentálního postižení je zde uvedeno

detailnější rozdělení. Z hlediska hloubky rozsahu postižení je rozdělena na:

Mentální retardaci hlubokou, kdy se jedinci „s hodnotou IQ pod 20 bodů, nejsou

schopni postarat o své základní potřeby, jen velmi těžko rozumějí požadavkům okolí,

vyžadují stálou pomoc a stálý dohled“ Cit. [Hartl, Hartlová, 2010, s. 499].

Mentální retardaci těžkou, „při níž je IQ postiženého v rozmezí 20 – 34 bodů,

jedinci mají výrazné poruchy motoriky nebo jiné defekty, jednoduchou formu

si osvojují komunikaci a částečně zvládnou hygienické návyky.“ Cit. [Hartl, Hartlová,

2010, s. 500]. U osob s těžkým a hlubokým postižením souvisí poruchy motoriky,

psychiky, komunikace, řeči, citů a vůle, výrazné zaostávání neuropsychického

vývoje, časté somatické vady. [Černá in Opatřilová, 2005, s. 11].
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Mentální retardaci lehkou „jedinci s hodnotou IQ mezi 50 a 69 body, kteří mají

problémy s mluvením, rozvojem samostatnosti, mohou dosáhnout nezávislosti

v osobní péči, jako je jídlo, oblékání, hygiena, jsou schopni vyškolení na jednoduché

[…]


a jiní zdraví lidé U nás dáváme jim svobodu. Pojem peněz

jim je cizí, ptají se „proč já nemůžu“. Je to i sebevědomí v rodině.

o Rodina je absolutně limitující.

 V čem podle Vás vnímají klienti rozdíl mezi člověkem s mentálním

postižením a člověkem bez mentálního postižení?

o V kontaktu s člověkem bez postižení je s klienty větší legrace, v jedné

části zařízení máme prostor pro kontakt s veřejností, chodí sem známí.

Postižení si víc pomáhají navzájem. Víc si dovolí k zdravému člověku,

tehdy jsou drzejší, člověku s postižením více pomáhají.

 Jak podle Vašeho názoru vnímají klienti status „člověk s mentálním

postižením“?

o Jak kdo. Shrnuto. Odlišnost vnímají určitě všichni – signály, reakce

z okolí, teď už je to přijatelnější. Nechávali jsme je samostatně

komunikovat. Máme tu pár, v parku na lavičce si přisedli k pánovi,

klient vnímal, že když si přisednu já, budu se s ním bavit, cizí člověk

ne, že je jako socha. Jeli jsme s běžnou cestovní kanceláří k moři, tam

rozdíl klienti vnímali nejvíc. Byli mezi rekreanty a ti dávali najevo

svoje negativní reakce hned na první zastávce. Klienti

jsou shovívavější a tolerantnější, dokážou jim odpustit „pitomé“

reakce. Když jsme odjížděli, byli lidi rekreanti, co je znali, sami

aktivní, aby se spolu bavili, kupovali jim tatranky – našli si k nim

cestu, byla to pro ně výhra – posun rekreantů víc než našich.

o Vnímají to, když je v rodině cirkusový vkus a klient je „nahastrošený“,

někdy z jim dáme na cestu ven jiné oblečení, jinak na ně lidi civí.

X

- K čemu je osobně pro ně dobrý?

o Když narazí na dobrého člověka, mají privilegia. Zdravé dítě nikdy

nedostane jen tak tatranku.

- V čem je konkrétně pro ně špatný?

o Vadí mi, když se našich klientů někdo štítí.

o Stává se, že když někdo trošku je mentálně výš, hraje si na „kápo“.

Máme tu klienta, než jsme objevili jeho převahu a obrátili v dobré,

tak jen jsme se otočili, kroutil jiným klientům rukama, teď už jim

pomáhá. Snaží se vymykat – dává si přezůvky ne do svého

botníku, ale k personálu, někdy jsou to úsměvné momenty. Zažila

jsem jen 3 případy „prevítů“ – dokážeme obrátit jejich sílu

ve prospěch slabších. Je to těžké. U XY to trvalo cca 3 – 4 roky.

Nechtěl se přizpůsobit, všichni jsme byli „blbí“, kousal si nehty.

Miluje zvířata a přes zvíře se mi podařilo navázat s ním pozivitní

komunikaci. Chodili jsme venčit našeho psa a přes zvířata začal

komuninkovat, je to kabrňák. Pro rodiče je ambulantní služba

ideální forma pomoci, než zestárnou. Nemusí řešit ústavní péči.

 Uvědomuje si klient důsledky porušení povinností? Pokud ano, za jak

závažné podle Vás považuje klient důsledky jeho vědomého porušování

pravidel, nadužívání péče apod.?

o Uvědomují si to všichni velice dobře. Má utřít nádobí a někam

se schová. A ví, co bude následovat. Třeba když utře nádobí,

dostane bonbon, nebo film – když neudělá, nemá. Důslednost

je základ. Žádné slitování.

 V čem podle Vás klient vnímá odlišnost těchto důsledků pro člověka

s mentálním postižením a bez zdravotního postižení?

o Nevím, jestli toto dokáží rozlišit, protože doma rodiče nejsou

důslední, rodiče se pak hroutí, doma nemají žádné povinnosti, buď

jsou na obtíž, nebo jsou chudáčci, miláčci. Nemají možnost

srovnání, sourozenci se hodně distancují. Nemají možnost srovnání

s okolím. Ani jsme s tímhle u nás nepracovali. Je veliký rozdíl

v míře postižení. U nás stačí říct o Mikuláši a čertovi a padne

na kolena a začně prosit.

XI

 Proč podle Vás někteří klienti někdy vědomě porušují pravidla?

o Kvůli lenosti

 Proč se podle Vašeho názoru někteří klienti někdy vědomě vyhýbají plnění

povinnosti?

o Lenost. Vzniká dilema, chci odměnu a nechci práci. Jsou jako

v domově důchodců, je třeba je silně motivovat. Nejvíce fungují

stereotypy, rituály. To je základ a dobrá prevence. Pevné body

v programu. Když má „blbou“ náladu, vyjdeme vstříc. Má možnost

volby, zda např. do plavání nejít.

 Z jakého důvodu podle Vašeho mínění někteří klienti někdy zneužívají

či nadužívají péči?

o Velice dobře vycítí, všichni mají senzor. Když někdo změkne, má slzy

v očích, pak budou rozmazlení fracci, čím víc samostatné práce mají,

tím lépe. Musíme. Každý z nic, kdo něco dokázal, pocítil vítězství.

Třeba když dokázal udělat nějakou práci, to je posiluje v sebevědomí.

Pak si umí říci o odměnu. Někdy zeužívají dobráků, vycítí

nepřítomnost autority a pak dělají bugr. To se týká naprosto všech

klientů. Dokážou ze sebe i něco vydat – obohatit zdravé, kdykoliv sem

přijdou. Jsou společní kamarádi, kteří spolu něco prožili.

o Jsme zařízení rodinného typu, tak si můžeme dovolit dělat věci

po svém. Spolupráce s Holanďany nepřinesla doporučení udržet

rodinnou atmosféru. Poslechli jsme a udělali dobře, je ale těžší sehnat

finance.