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Název práce: Zdravotní diagnóza „Mentální retardace“ jako ochranný štít

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: výborně

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl smysluplně naformulován a proto také se autorce podařilo tento
cíl v průběhu zpracování bakalářské práce splnit

Hodnocení struktury práce: výborně

Odůvodnění: Práce má logickou strukturu a po obsahové stránce pokrývá odpovídající právní
odvětví.

Hodnocení teoretické části práce: velmi dobře

Odůvodnění: Autorka v podstatě zvládla základní problémy, které jsou s právy osob s mentálním
postižením spojeny a stejně tak se jí podařilo vypíchnout charakteristiky typické pro chování osob
s mentální retardací. Autorce je třeba vytknout to, že na str. 23 pracuje s dávno zrušenou právní
normou tj. zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu a dále to, že na str. 29 nepracuje s právní
normou s právní normou, nýbrž zprostředkovaně z odkazem na zdroj Právní linka@.

Hodnocení metodické části práce: výborně

Odůvodnění: Bez negativních připomínek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: velmi dobře

Odůvodnění: Autorka se snažila vytěžit , co nejvíce z informací, získaných v průběhu výzkumu a
tyto informace vtělit do textu bakalářské práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: výborně

Odůvodnění: Cíl výzkumu se autorce podařilo naplnit a závěry bakalářské práce svědčí o
pečlivosti a svědomitosti autorky.

Hodnocení formální stránky práce: výborně

Odůvodnění: K formální stránce práce nemám připomínky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: velmi dobře

Odůvodnění: Práce je dobře zpracovaná , nicméně nepředstavuje zásadní nová zjištění. To není
nedostatkem, ale prostým faktem a je málo bakalářských prací, které by přinášely nová zjištění. I
v tomto případě jde o prokázání schopnosti pracovat s literaturou a poznatky, získanými v terénu.

Další připomínky: nemám.

Otázky k obhajobě:

Pro obhajobu kladu otázky:

1. existuje nějaký vztah (kupříkladu formální) mezi mentálním postižením, které je důvodem
k omezení svéprávnosti a nepříčetností, případně zmenšenou příčetností podle trestního
zákoníku ?

2. v které právní normě a v kterém jejím ustanovení jsou uvedeny skutečnosti se kterými na
straně 29 pracuje ?

Celkové zhodnocení práce: velmi dobře

Odůvodnění: Vyplývá z předchozích dílčích hodnocení.

V Hradci Králové dne 14. 1. 2015 JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.